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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout studentské konto pro retailovou kliente-

lu.

Diplomová práce je v teoretické části zaměřena na formy a uspořádání bankovního sytému,

na strukturu českého bankovního systému a na charakteristiku bankovních produktů,

zejména běžných účtů.

Praktická část je tvořena vývojem retailového bankovnictví v ČR od roku 1989 a předsta-

vením vybraného peněžního ústavu. Podrobně jsou zde popsány a porovnány služby jed-

notlivých studentských účtů, které nabízí na českém trhu vybrané banky, jejich výhody a

nevýhody. Dále tato část obsahuje vyhodnocení dotazníku, který byl určen pro studenty

středních a vysokých škol. Samotný projekt spočívá v tom, že na základě srovnání kon-

krétních produktů a vyhodnocených údajů z dotazníku je navrhnuto studentské konto.

Klíčová slova:

Banka, bankovní systém, běžné účty, platební karty, přímé bankovnictví, studentské konto,

kontokorentní úvěr, úroková sazba, zahraniční platební styk

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The aim of my diploma work is a student’s account suggestion for retail clientele.

In the theoretical part the work deals with forms and organization of banking system, czech

banking system structure and bank products characteristics, particularly current acounts.

The practical part consists of retail banking evolution in Czech republic since 1989 and

introduction of chosen financial institution. In details there are described and compared

services of single students’ accounts offered by certain banks on the Czech market, their

advantages and disadvantages. Further on this part contains a questionnaire appraisal

which was intended for high school and university students. The project itself consists in

proposal of students’ account on the basis of concete products comparison and figures in-

terpretation resulting from the questionnaire.
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ÚVOD

Banky jsou součástí bankovního systému tržní ekonomiky a hrají důležitou roli

v hospodářském rozvoji státu. Jsou jedním z nejvýznamnějších finančních zprostředkova-

telů. Funkce a způsob fungování bankovního systému jsou determinovány v základní rovi-

ně existujícím ekonomickým systémem v dané zemi, jeho podstatou a rozvinutostí finanč-

ního trhu, měnovou stabilitou, směnitelností měny, zapojením dané země do nadnárodních

struktur, způsobem regulace bank či historickým vývojem a tradicemi.

Banky se neustále zaměřují na boj o klienta. Rozšiřují nabídku produktů, služeb, snižují

poplatky. Jedna z možností, jak získat další klientelu, je zaměřit se na bankovní produkty

určené studentům. Jestliže si student otevře účet, s největší pravděpodobností ho nezruší.

Tedy investice do studentů se vyplatí a po ukončení studia mohou banky tuto investici

zhodnotit, neboť lidé s vyšším vzděláním mají obecně vyšší příjmy. Proto cílem této di-

plomové práce bude navrhnout studentské konto.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na charak-

teristiku bank a bankovního systému, na formy a uspořádání bankovního sytému, na struk-

turu českého bankovního systému. V závěru této části podrobně popisuji jeden

z nejrozšířenějších bankovních produktů - běžné účty, které obvykle stojí na počátku vzta-

hu mezi bankou a klientem. Na běžný účet pak navazuje charakteristika dalších služeb.

Jedná se především o vydání platební karty nebo o přímé bankovnictví.

Praktická část zahrnuje vývoj retailového bankovnictví v České republice po roce 1989,

kdy nastaly významné institucionální změny. V souladu se zákonem č. 87/1995 Sb. o spo-

řitelních a úvěrních družstvech byl založen ve Zlíně Moravský Peněžní Ústav – spořitelní

družstvo (dále jen MPU). MPU působí na českém finančním trhu úspěšně více jak 11 let.

Počet klientů MPU a s tím spojená výše jejich vkladů každým rokem stabilně roste. Pro-

střednictvím toho se MPU řadí na špičku mezi největší družstva v České republice. Má

tedy nejlepší předpoklady k rozšíření nabídky poskytovaných služeb. Kromě charakteristi-

ky a fungování MPU se podrobně věnuji nabízeným produktům, úrokovým sazbám a po-

platkům. V analytické části provádím rozbor a srovnání jednotlivých studentských kont,

které nabízí na českém trhu 11 bankovních domů. Konkrétně jsem se zaměřila na kladné a

záporné stránky studentských účtů a na veškeré zpoplatněné nebo zdarma nabízené služby.

Dále tato část obsahuje průzkum veřejnosti, který jsem vedla na základě dotazníků urče-
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ných pro studenty středních a vysokých škol. Zjištěné poznatky jsou nezbytné pro realizaci

projektu.

Samotný projekt je zaměřen na sestavení takového konta, které bude obsahovat studentem

požadované služby a vyčíslení souvisejících nákladů. V závěrečné kapitole se zaměřuji na

nejvhodnější způsob zavedení nového studentského konta na trh bankovních produktů.

Veškerá doporučení vycházejí z analýzy konkurenčního prostředí a vyhodnoceného dotaz-

níku. Protože na finančním trhu působí řada peněžních ústavů, musí být studentské konto

nastaveno tak, aby bylo konkurenceschopné. Cílem je dosáhnout toho, aby si zájemci vy-

brali tento produkt na základě výhodně nabízených služeb, nízkých poplatků a neustálé

péče bankovních poradců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BANKY A BANKOVNÍ SYSTÉM

Banky jsou podnikatelské subjekty, které mají ve srovnání s podniky v jiných odvětvích

řadu specifických rysů, projevujících se v jejich postavení a celkovém významu

v ekonomice. Základním cílem činnosti banky je maximalizace tržní ceny akcií či maxima-

lizace zisku jako u kteréhokoli jiného podniku.

K vymezení banky je vhodné přistupovat z funkčního a právního hlediska. Z funkčního

hlediska bývá banka charakterizována jako druh finančního zprostředkovatele, jehož hlav-

ní činností je zprostředkování pohybu finančních prostředků mezi jednotlivými ekonomic-

kými subjekty. Z právního hlediska speciální zákon o bankovnictví jednoznačně definuje

banku. Náš zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, vycházející při definici banky ze směrnice

Rady ES č. 77/780/EHS (označovaná jako tzv. První bankovní směrnice), stanoví, že ban-

ky musí splňovat následující čtyři základní podmínky:

− jde o právnické osoby se sídlem v České republice, založené jako akciové společ-

nosti;

− přijímají vklady od veřejnosti. Vkladem se přitom rozumějí svěřené peněžní pro-

středky, které představují závazek vůči vkladateli na jejich výplatu;

− poskytují úvěry. Za úvěr se považují v jakékoli formě dočasně poskytnuté peněžní

prostředky;

− k výkonu bankovní činnosti mají bankovní licenci, kterou uděluje Česká národní

banka po konzultaci s Ministerstvem financí ČR.

Bankovní systém v zemi tvoří centrální banka a souhrn bank působících v této zemi, jejich

vzájemné vztahy a rovněž jejich vztahy k okolí (podnikovému sektoru, domácnostem, stá-

tu, zahraničí). Funkce a způsob fungování bankovního systému jsou determinovány

v základní rovině existujícím ekonomickým systémem v dané zemi, jeho podstatou a roz-

vinutostí finančního trhu, měnovou stabilitou, směnitelností měny, zapojením dané země

do nadnárodních struktur, způsobem regulace bank či historickým vývojem a tradicemi. [6]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

1.1 Formy uspořádání bankovního systému

Podle toho, zda existuje či nikoliv v daném bankovním systému centrální banka se svými

makroekonomickými funkcemi, se rozdělují bankovní systémy na jednostupňové a dvou-

stupňové. Podle rozsahu oprávnění jednotlivých bank k provádění bankovních obchodů

neboli podle institucionálních vazeb mezi komerčním a investičním bankovnictvím, člení-

me bankovní systémy na univerzální a oddělené (specializované).

1.1.1 Dvoustupňový bankovní systém

V tržním hospodářství existuje dvoustupňová bankovní soustava. Je založena na oddělení

makroekonomické funkce, kterou zabezpečuje centrální banka, a mikroekonomické funk-

ce, která je doménou sítě komerčních bank. Za hlavní cíl centrální banky se obvykle pova-

žuje dosahování měnové či cenové stability, komerční banky naopak provádějí svoji čin-

nost na ziskovém principu. [6]

1.1.2 Jednostupňový bankovní systém

Jednostupňový bankovní systém historicky předcházel bankovnímu systému dvojstupňo-

vému. Základ tvoří plně univerzální banky, které mohou provádět veškeré bankovní ob-


[…]


podle mého názoru nezanedbatelný nástroj, s kterým se každý setká i několikrát denně.

Nejvíce studentů by ovlivnila televize. Prostřednictvím televizní reklamy oslovíme bezpo-

chyby nejvíce mladých lidí. Jelikož MPU má pobočky pouze ve Zlíně a v Praze, uvedla

bych tuto reklamu pouze v regionálních televizích.

Nové klienty rovněž přiláká reklama na internetu. MPU disponuje vlastními webovými

stránkami a tudíž nemusí vynakládat na tento typ reklamy dodatečné výdaje.

Potenciální klienty upoutá i reklama v novinách a časopisech. I tento sdělovací prostředek

je pro MPU velkým plusem, neboť vydává vlastní informační zpravodaj, který zdarma

dodává do domácností ve Zlínském kraji a v Praze. Tuto oblast reklamy v novinách a ča-

sopisech bych podpořila inzeráty např. ve studentských časopisech.

Vzhledem k tomu, že se jedná o produkt určený výhradně studentům, vypracovala bych

propagační leták, který by se rozdával na studentských a také MPU pořádaných veřejných

akcích.

I když nejméně ovlivňujícím prostředkem je podle respondentů rozhlas, z vlastní zkuše-

nosti vím, že se jedná o velice účinný nástroj propagace, který bych do reklamní kampaně

zařadila. Domnívám se, že v této oblasti MPU zaostává. Zaměřila bych se proto na regio-

nální rozhlasové stanice nebo založila vlastní rozhlasovou stanici.

7.4 Doporučení v oblasti distribuce

V tomto bodě doporučuji osobní založení konta na jakékoliv pobočce MPU. Tedy ve Zlíně

nebo v Praze. Vzhledem k tomu, že MPU začíná rozšiřovat nabídku svých produktů, dopo-

ručila bych otevření dalších poboček.

Při založení účtu by zájemce měl předložit 1 platný průkaz totožnosti a písemné potvrzení

školy o prezenčním studiu, které musí být opakovaně doloženo každým rokem. Pokud tak

klient neučiní, bude převeden jeho studentský účet na běžný. V případě nezletilých zájem-
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ců doporučuji navíc přítomnost zákonného zástupce, který rovněž musí prokázat svou to-

tožnost.
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ZÁVĚR

Závěrem bych chtěla říci, že tato práce mě výrazně obohatila o získání nových znalostí

v oblasti bank a bankovních produktů. Ve své diplomové práci jsem se opírala nejen o teo-

retické poznatky, ale i o poznatky z běžné praxe v bankovnictví. Informace zpracované v

této diplomové práci byly čerpány především z tuzemské literatury a internetových zdrojů.

Před zavedením nového produktu na finanční trh jsem se zaměřila zejména na analýzu

konkurence, na analýzu vybraného peněžního ústavu a na potenciálního klienta. Z prove-

dené analýzy konkurence je zřejmé, že je dosti velká a neustále roste. I přes počáteční ne-

důvěru klientů v družstevní spořitelny má MPU nejlepší předpoklady vyrovnat se konku-

renci. V rámci integrace dohledu nad finančním trhem se MPU dostal pod dozorovou auto-

ritu ČNB, která stanovila pro družstevní záložny přísná regulační kritéria velmi podobná

bankovnímu sektoru. Počet klientů MPU a s tím spojená i výše jejich vkladů každým

rokem stabilně roste a to i přes podmíněné členství při založení účtu. Navíc neustále pro-

chází dynamickými změnami a snaží se zavádět nové produkty.

Cílem diplomové práce bylo tedy navrhnout pro MPU studentské konto. Mým úkolem

bylo provést analýzu jednotlivých studentských kont a průzkum veřejnosti. K tomu účelu

jsem použila dotazníkovou metodu, jejímž cílem bylo zmapovat zákaznické preference při

využívání studentského konta. Na základě těchto skutečností, jsem stanovila poplatky za

veškeré navrhované transakce, úročení běžného účtu i podmínky kontokorentu.

Dotazováním respondentů jsem také zjistila, které nabízené služby studenti nejvíce prefe-

rují. Jednalo se především o zdarma nabízené služby (výběry z bankomatu; zřízení, vedení

nebo zrušení účtu; vydání a vedení platební karty; příchozí a odchozí platby, kterým dávají

přednost před výhodnými úrokovými sazbami, podmínkami kontokorentu apod.).

Vyhodnocení dotazníků a analýza konkurence byly podkladem pro jednotlivá doporučení

zařazení nového studentského konta na finančním trhu. Cílem bylo dosáhnout výhodně

nabízených služeb, nízkých poplatků a neustálé péče bankovních poradců.

Z průzkumu dále vyplynulo, že MPU by se měl nejvíce zaměřit na studenty středních škol,

kteří doposud studentský účet nemají, ale uvažují o jeho založení.

Aby byl projeven zájem o tento produkt, je zapotřebí reklamní kampaň. Velkou výhodou

MPU je, že disponuje řadou propagačních nástrojů, mezi které patří webové stránky, vlast-

ní informační zpravodaj, který zdarma dodává do domácností ve Zlínském kraji a v Praze,
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a v neposlední řadě pravidelně pořádá veřejné akce. Neměla bych zapomenout ani na data-

bázi stávajících členů MPU, které bych informovala o novém produktu prostřednictvím

osobního rozhovoru, dopisu nebo emailu. Dále bych doporučila investovat do televizní a

rozhlasové reklamy, která by zřejmě oslovila největší počet zájemců o studentské konto.

Vzhledem k tomu, že MPU se hodlá čím dál více zaměřovat na veřejnost různých věko-

vých kategorií, doporučila bych otevření dalších poboček.

Na závěr bych chtěla dodat, že tato problematika byla pro mě velmi zajímavá a přínosná.

Věřím, že má práce bude přínosem pro MPU a rozhodne se využít zjištěných poznatků.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 81
