### Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:

*Gabriela Kolcová*

Oponent DP:

*Miloslav Král*

Ak. rok:

*2007/08*

Téma DP:

*Návrh nového produktu pro retailovou klientelu výrobce
železného uštinu*

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Prezentovaná práce je z hlediska náročnosti velmi jednoduchá. Navíc jako důstojník MPÚ není, že celý průběh MPÚ absolutně neprobíhá, když má klient i vkladov prac, ako podniky. Neradím žádný důvod, proč by sme mali vyhodňovať jednu skupinu skupitelstva - to je mi citom dôstojníctva (pokiaľ tieto ciele predkla- dajúťka vobec očaká - napríklad: 1. podpora členov družstva).

Projekt je naviac veľmi jednoduchý. Nebyť rozsiahly analyticky časť, hodnotil by som ho ako malé náročné seminárnu prácu.

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

.....*uspokojivě - D*.....

Ve Zlíně dne .....*8. 5. 2008*.....

.....*Miloslav*.....

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: <b>A</b> - výborně <b>B</b> - velmi dobře <b>C</b> - dobře <b>D</b> - uspokojivě
<b>E</b> - dostatečně <b>FX</b> - nedostatečně <b>F</b> - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (**FX** nebo **F**), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm **FX**, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li vytykané nedostatky,
- při hodnocení stupněm **F**, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ